UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
                         Centro de Ciências Biológicas

Programa de Pós-graduação em Ciências Fisiológicas

E D I T A L Nº 041/2025-PFS

A professora Drª Maria Ida Bonini Ravanelli
Speziali,  Coordenadora  do  Programa  de
Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas - PFS,
no uso de suas atribuições,

Em cumprimento ao Edital no 037/2025-PFS, processo seletivo para o curso de
mestrado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, turma 2026,

​ ​ ​ TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - Ficam HOMOLOGADAS as inscrições dos candidatos ao MESTRADO do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas (Área de Concentração: Fisiologia), para
o primeiro semestre do ano de 2026, conforme segue:

CÓDIGO NOME  SITUAÇÃO

29/2025-PFS Aldineia De Oliveira Miranda Rosa Deferido

43/2025-PFS Anna Gabriella Gasparetto Ravaneda Deferido

44/2025-PFS Augusto César Russi Campanhoni Deferido

51/2025-PFS Beatriz Bonfadini Lima  Deferido

42/2025-PFS Bernardo Balbinot Vieira Deferido

27/2025-PFS Bruna dos Santos Ramos Deferido

48/2025-PFS Daniel Rodrigues Santos Deferido

40/2025-PFS Dione Thiago Vieira  Deferido

39/2025-PFS Gisele Dayane Lima  Deferido

52/2025-PFS Heloisa Bergamasco Vettor Deferido

35/2025-PFS Higor Hisashi Nakashima Deferido

36/2025-PFS Isabela Silva Berti Deferido

19/2025-PFS Jéssica da Silva Fernandes Deferido

45/2025-PFS João Pedro Fernandes Flosi Deferido

20/2025-PFS Julia Agatha Angelica e Silva Deferido

23/2025-PFS Lucas da Silva Cavalines Deferido

34/2025-PFS Miguel Willian Malacrida INDEFERIDO: Não realizou o pagamento

49/2025-PFS Monique Cristina de Sousa Deferido

47/2025-PFS Morgana de Souza Rosa  INDEFERIDO:  faltou diploma e   o currículo Lattes

38/2025-PFS Raíssa Serconek Olivo Gomes  Deferido

     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
                         Centro de Ciências Biológicas

Programa de Pós-graduação em Ciências Fisiológicas

EDITAL 041/2025-PFS fls.02

Art. 2º -   A primeira etapa da seleção (prova escrita) será realizada no dia 08 de
dezembro de 2025, no Departamento de Ciências Fisiológicas, bloco H79, sala 118, às 8:00 da
manhã. Os candidatos que tiveram sua inscrição homologada deverão comparecer ao local
portando documento com foto, com vinte minutos de antecedência ao início da prova. A
prova terá duração de quatro horas, com início às 8:00 horas e término às 12:00 horas.

PUBLIQUE-SE

                                                                                                 Maringá, 04 de dezembro de 2025

Profª Drª Maria Ida Bonini Ravanelli Speziali

Coordenadora do PFS

	E D I T A L Nº 041/2025-PFS
	PUBLIQUE-SE